**Alexander uicit Lacedemoniam resistentem sibi**

Iratus populus cepit committere pugnam;  
Per mare, per terras acriter arma parant.  
Fortis Alexander cepit comburere naues.  
Qui stant per muros, precipitando cadunt.  
905 Sic Lacedemoniis deuictis inde recessit;  
Cilicie partes intrat ibique manet.

### **Alessandro si avvicina a Sparta e i suoi abitanti si preparano a difenderla**

(881-890) In seguito Alessandro si diresse a Sparta per soggiogarla; dopo essersi rifiutati di obbedirgli, anche i cittadini di quella città si prepararono alla guerra. Non volevano imitare la popolazione della città di Atene, come tutti ritenevano, né sottometterglisi.

Si dissero l'un l'altro: "Affidiamoci con coraggio alle nostre armi e la nostra virtù non subirà alcun male."

Chiusero allora le porte e salirono sulle mura. Equipaggiarono una flotta e si prepararono ad una battaglia navale<sup>11</sup>.

Alessandro, vedendo che gli abitanti di quella città erano ribelli, inviò i suoi messaggeri con una lettera per loro:

### **Inizia la lettera di Alessandro agli Spartani**

(891-900) Il figlio di Olimpiade, nato dal re Filippo, <rivolge al popolo spartano queste parole:> abbiamo agito nel vostro interesse perché possiate mantenere la pace che i nostri padri stabilirono per voi. Se non vi sforzerete di raggiungere le vette più alte alle quali le vostre mani non possono arrivare, vi onoreremo e vi ricompenserò per i vostri meriti con doni che apprezzerete. Ma se volete venire alla guerra con me, la mia ira annienterà la vostra stoltezza.

### **Alessandro conquista Sparta che gli aveva opposto resistenza**

(901-906) Piena d'ira, la popolazione iniziò l'attacco; si prepararono a combattere con accanimento per terra e per mare.

Il valoroso Alessandro cominciò a dare fuoco alle navi. Quelli che si trovavano sulle mura cadevano a terra.

Vinti così gli Spartani, Alessandro si allontanò da lì, entrò nella regione della Cilicia e lì rimase.

**Darius audito, quod Alexander reuertebatur contra ipsum, conuocatis principibus suis habuit consilium cum eis**

- Hoc dum sentiret Darius, pavidus manet inde,  
Atque magistratus consulit ipse suos.  
Satrapibus dixit: "Hunc uilem quem reputaui,  
910 Vt uideo, crescit impavidusque manet.  
Prouideat quisque, quid nobis sit faciendum;  
Nec contempnamus forciam facta sua.  
Nam dum curamus, quod depellatur Elanda,  
Forsan subdetur Persia tota sibi."  
915 Tunc Darii frater, Exiater ipse uocatus,  
Respondens Dario talia dixit ei:  
"Ex uerbis propriis illum tu magnificasti,  
Cum commendasti forciam facta sua.  
Si cupis ipsius prorsus depellere uires,  
920 Et pugnare uelis, assimileris ei:  
Cum uult pugnare, precedens agmina cuncta  
Nullos premit, sed prius ipse ferit.  
Illius exemplo nos condecet ut doceamur."  
Respondit Darius fratre loquente sibi:  
925 "Sed potius debet a nobis ille doceri,  
Qui minor est nobis atque subesse solet."  
Tunc quidam dixit: "Faciem gerit ille leonis,  
Ac ideo fortis permanet atque ferox."  
Cui Darius dixit: "Frater, cur talia nosti?"  
930 Qui dixit Dario "Rex bone, dico tibi:  
Quando quesui census a rege Philippo,  
Ipsius facies tunc michi nota fuit.  
Parthos et Medos gentes numero quoque centum  
Et decies quinas ad tua bella uoca!  
935 Natus Olimpiadis, cum uiderit agmina tanta,  
Territus effugiet; sic quoque uictus erit."  
Tunc alius dixit: "Pecudum grex sepe fugatur,  
Quamuis sit magnus, si lupo unus adest.  
Sic gens Grecorum fortis uirtute uirili  
940 Persarum gentis agmina multa fugat."